Acestea unnllreau cu atenţie şi chiar cu îngrijorare evenimentele politico-militare
re se derulau la rAslrit, considerate a fi foarte primejdioase pentru interesele naţionale
dlc românilor. Se lua în calcul, în mod deosebit, vehemenţa cu care Rusia Sovietică şi
Ucraina respingeau unirea de la 27 martie/9 aprilie 1918 a Basarabiei cu România. Prin
••.lasul Comisarului poporului pentru afacerile străine al Sovietelor, Cicerin, acest fapt
istoric era contestat şi socotit ca o anexiune a statului român, ,,A fost un act de violenţă

spunea Cicerin - faţă de populaţia basarabeană care în mod franc şi în unanimitate a
protestat împotriva ocupaţiei române".